
3　広報 2013.1 広報 2013.1　2

http://www.town.shimosuwa.
lg.jp

E-mail=jyoho@town.
shimosuwa.lg.jp

No.598

総務課

情報防災係

年頭あいさつ

下諏訪力の創造
― 人に優しく、「絆」と「支え合い」のまちづくり ―

下諏訪町長

　新年あけましておめでとうございます。
　町民の皆様には、健やかに希望に満ちた新年をお迎えのことと心からお慶び申し上げますとと
もに、日頃より町政全般にわたり温かいご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　任期満了に伴う昨年11月の下諏訪町長選挙におきましては、「活力ある未来へ　下諏訪力の創
造　－人に優しく、「絆」と「支え合い」のまちづくり－」を基本理念に掲げ、多くの町民の皆
様のご理解とご支援を頂き、引き続き三期目の町政運営の重責を担わせて頂くことになりました。
これまで町民の皆様から頂きました信頼と付託にお応えすべく、初心を忘れず、町の発展のため
に引き続き全力で取り組んでまいりますので、何とぞ一層のご支援、ご協力を賜りますよう、心
よりお願い申し上げます。
　さて、東日本大震災・長野県北部地震から、この３月で２年になろうとしています。未だに苦
難な日々を過ごされている被災地の皆様の、一日も早い復興をお祈りするとともに、甚大な被害
に遭われた方々及び関係者皆様に、改めて心よりお見舞い申し上げます。昨年当町にて開催しま
した宮城県登米市長の防災講演会を通し、貴重な経験や教訓をお聞きする中で、改めて防災・減
災への取り組みや地域防災力の強化の重要性を認識した次第です。こうした貴重な経験を含め、
二期８年の中で積み重ねてきた数々の思いをもとに、町政三期目に向けて３つの指針を掲げさせ
ていただきました。
　一つ目は、「誰もが健康で、安心して安全に暮らせるまちづくり」です。自助、共助、公助の
理念のもと、「絆」を大切に共に支え合うまちづくりを進める中で、ハード面、ソフト面、共に
地域防災力が強化されるよう努めてまいります。また、福祉施策の充実として、公衆トイレの多
目的化や、高齢化率の高い町として健康長寿を意識した温泉利用施設の検討も進めてまいります。
あざみ号と福祉タクシーの見直しを進め、より利便性の高い交通体系の構築を図ります。保育園
では、３園体制のもと多様化する保育ニーズに対応し、より良い保育を目指し、子育てふれあい
センター「ぽけっと」の充実とファミリーサポートなどの支援事業の拡大を図ります。併せて、
有事の際の災害対策拠点となる役場庁舎や、各地区の公会所など避難施設の耐震化も進めてまい
ります。豪雨災害の備えとして、雨水排水対策も引き続き行ってまいります。
　二つ目は、「地域の資源や人の活力を活かし、住んでいることに誇りが持てるまちづくり」で
す。大社通り北側歩道の整備、街なみ環境整備事業のエリア拡大により、春宮周辺や御田町通り
の整備を推進し、ゆっくりと町歩きを楽しめるまちづくりを進めます。産業振興策の一つとして、
ものづくり支援センターを核としての、各種産業支援のワンストップ化を引き続き実施してまい
ります。また、農業祭の開催など、下諏訪らしい農業振興も更に進めてまいります。恵まれた豊
かな自然を育み、貴重な歴史、伝統文化、祭りや風土を守り、後生に継承してまいります。
　三つ目は、「計画的で効率的な行財政運営を行い、持続可能な自治体を構築する」です。「第
６次総合計画」「第４次行政改革大綱」「行財政経営プラン」に添い、役場職員の意識改革を更
に進め、中長期的視野に立った計画的で効率的な行財政経営により、身の丈にあった持続可能な
自治体の構築を進めてまいります。町長と語る会でも触れてまいりましたが、町民の皆様は町の
財政について高い関心を持たれていることと存じます。南小学校の改築事業や、赤砂崎の防災公
園化事業など、大型投資事業が続きますが、計画的に積み立ててきた基金や、交付税措置として、
国から借入れ金返済のための財源措置を受けられる制度の活用など、限られた財源の中ですが計
画的に事業を遂行していることをご理解いただきたいと思います。
　この度の選挙公約では、「青木町政24の施策」を挙げさせていただきました。
ここではその一部を挙げさせていただきましたが、住民に寄り添った行政サービスの向上に向け
て、さらに皆様お一人お一人の思いと、私の思いが結実するよう、住民と行政が対等な立場で協
力しあう協働のまちづくり、地域に愛着を持ち住んでいることに誇りが持てるまちづくりに邁進
してまいりたいと思います。
　町民の皆様の積極的な参画とご支援ご協力をお願いし、皆様そして町政にとりましても良い年
でありますよう御祈念申し上げ、年頭のあいさつといたします。

平成25年１月吉日

あ　す

町民の大きな期待を背負い
青木町政 三期目スタート
町民の大きな期待を背負い
青木町政 三期目スタート

　11月18日に投票が行われた町長選挙で三選を果たした青木 悟町長は、11月26日、徒歩で初登庁
しました。
　就任を祝う町民のみなさんをはじめ町職員など、大勢の大きな歓迎の拍手を受け、役場正面玄
関で職員代表から花束が贈られ、引き続き役場講堂で行われた就任式では、小林副町長が歓迎の
あいさつをしました。
　青木町長は町職員を前に、就任のあいさつをし、三期目に向かって町政が動き始めました。


